1620 (?)-1644
Mention du registre des audiences du bayle d’Arthous

Source : Joseph Nogaret, « L’abbaye d’Arthous et le prieuré de Subernoa », Bulletin de la Société des Sciences,
lettres, arts et études régionales de Bayonne, Bayonne, 1930, annexe III, inventaire des archives de l’abbaye en
1732.

« Plus un autre registre des audiances tenues par le bayle d’Arthous, commencé le 12 juin 1644 et à la fin
du 24 novembre 1620, de nous cotté et paraphé à la première et dernière page et cotté par lettre ... »

n°151

1622
Chapitre général de l'Ordre : désignation des visiteurs

Source : AM Nancy (Stanislas), Ms 1767 (994).
Les visiteurs annuels sont désignés : le prieur de la Capelle pour la Gascogne, l'abbé de Saint-Jean ne
pouvant assurer les visites depuis deux ans. L'abbé du Perray (?) est envoyé dans la circarie d'Espagne.

fol. 86 v°.
« Circaria Gasconiæ per venerabilem priorem de Capella. Reverendo abbate Sancti Joannis de Castella etiam deputato relicto
Burdigali propter vulnus casu ex equo acceptum, quem Capitulum excusatum habuit. »
fol. 91 v°. « Item Capitulum cognito statu tam in temporalibus quam Spiritualibus Circariæ Gasconiæ referente Priore
Monasterii de Capella tam suo quam totius Circariæ nomine, a qua deputatus fuit, et attento quod iam bis à Capitulo
constituti visitatores eam visitare neglexerunt ; Reverendi Domini Præmonstratensii solicitudini relinquit ut vel per se vel per
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alium quem ad hoc indicaverit idoneum et ordinis zelatorem, dictam circariam quanto citius visitet et reformet in capite et in
membris secundum Ordinis instituta ».
fol. 94 v° : « Visitatores […] Circariam Hispaniæ dominus Parcensis ».

n°152

1625
Chapitre Général de l'Ordre ; organisation de la Circarie de Gascogne

Source : AD aisne (AM Laon), ms 538, p. 612 sq.
Édition : J.-B. Valvekens, Acta et decreta Capitulorum Generalium Ordinis Præmonstratensis,  t. IV, 1588-1660,
Analecta Præmonstratensia, 1979, p. 109-112

Des novices sont intégrés à l'abbaye de la Capelle.

« Item,  visis  articulis  pro  parte  quorumdam Abbatum commendatariorum Circariæ  Gasconiæ  per  eorum procuratores
Capitulo exhibitis, necnon enarratis auditisque prædictæ Circariæ deputatis, necnon Priore claustrali, Capitulum laudat et
approbat decretum capitulare eiusdem Circariæ,  de novitiatu communi  in monasterio  Capellæ,  erigendo et  constituendo,
mandatque ac committit Rev. Domino Sancti  Ioannis de Capella quatenus de novitiorum ibidem in regulari  disciplina
scundum  Ordinis Statuta  formandorum,  vivendi  ratione  ac  religiosæ  vitæ  componendæ  methodo,  pensionibus  aliis ei
spectantibus statuit  quod viderit  in Domino expedire. In cæteris  autem articulis  decrevit  communia Ordinis Statuta et
præsentis Capituli decreta esse observanda.

Le Chapitre demande que les visiteurs annuels soient dégrevés de leurs frais par les abbayes de la Capelle,
Fontcaude et la grange de Vic.

Item,  audito  quod  Domini  nonnullorum  Circariæ  Vasoniæ  monasteriorum  abbates  commendatarii,  aliique  quorum
intererant superiores,  in solvendis Visitatorum anno 1623 deputatorum subsidiariis,  visitationum iuribus atque itineris
longinqui debitis expensis renuissent ; Capitulum decrevit quod abbates de Capella et Fontis Calidi ducentas æqualiter libras
turonenses,  grangiarum vero  Beatæ Mariæ  in  Fesen-[p.  110]-ciaci  quadraginta  item libras  solvere  teneantur,  quarum
receptionem dicti Vici Fesenciaci grangiario committit, mandatque quatenus supradicta tam iuste etiam et Regis privilegiis
debita stipendia, diligenter procuret et prosequetur sibi persolvi, in manu alius reponenda quem Reverendissimus Generalis
ordinaverit committendum.

Des sanctions sont prises contre le frère Jean Latapie, prieur claustral de la Casedieu, qui s'est rebellé.

Item, verbalibus processibus quibus Capitulo Generali constitit fratrem Ioannem Latapie, priorem claustralem Beatæ Mariæ
Casæ Dei rebellem se præstitit Dom. Abbati Sancti Ioannis, vicario Domini Præmonstratensis, in Circaria Gasconiæ, et ab
ordinationibus desuper communitate victus et vestitus, allisque regularis observantiae mandatis et præceptis ; quæ perlecta
Capitulum laudavit et approbavit tamquam instituto nostro conformia, aussu temerario appellavise, magnaque suspicione
notari quod impedimentum dederit quo minus Visitationis officium plene et libere excerceri poterit ; Capitulum decrevit quod
ipse in aula capitulari  ipsoque Sancti  Ioannis Abbate  veniam postulabit  et  in suspensione  prioris  officii  mense integra
posteaquam in  Casae  Dei  monasterium reversus  fuerit,  permanebit,  commissio  interim  eius  regimine  et  cura  ei  quem
Vicitator Circariæ ad id deputandum iudicaverit, iniungendo praefato priori quatenus sub pœna depositionis ipso facto et
sine alia declaratione incurrendo, communitatem aliaque supradicta regularia mandata et ordinationes observet, et omni via
iuris observari procuret, et infra sex menses in curato beneficii sancti conventii quod obtinuit residere aut ipsum resignare, vel
officio prioris cedere tenebitur, sub eadem poena depositionis.

Conflit entre les frères Dominique Dugoyrion, de la Castelle, et Jean Bonnemaison, de Divielle.

In causa pendente coram Capitulo Generali inter fratres Dominicum Dugoyrion, religiosum monasterii Sancti Ioannis de
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Castella ex una, et fratrem Ioannem Bonnemaison, religiosum monasterii Villæ Dei ; Capitulum, visis utriusque scripturis,
iuribus ac causis, annullavit et annullat sententias de non comparentia adversus dictum Dugoyrion a Visitatoribus Circariæ
Gasconiæ latas, ipsumque reintegrationem ab informationibus utrimque factis, et conclusionibus inde petitis relaxavit et
absolvit, ac in dicto prioris officio manutenuit et confirmavit, cum potestate implorandi auxilium fori tam ecclesiastici quam
secularis, si in [p. 111] executione præsentium contigerit eum perturbari vel molestari a dicto fratre de Bonnemaison vel aliis
quibuscumque.

Réception du frère le Pergin comme sous-prieur de Combelongue

Visis litteris institutoriis in officio supprioris monasterii Combelongue a Rev. Dom. Abbate Sancti Ioannis de Castella,
Reverendissimi  Domini  Præmonstratensis  in  Circaria  Gasconiæ  Vicario,  Capitulum approbat  dictas  litteras  omnibus
quorum  intererit, sub  pœna  rebellionis mandat,  quatenus  dictum  le  Pergin  iuxta  dictarum  contienentium  litterarum
prænominati monasterii suppriorem agnoscant, recipiant et admittant ; eique, ut decet, pareant et obediant ; et ad id pœnis et
censuris ecclesiasticis et aliis iuris, et facti remediis a dicto abbate et vicario compellantur.

Financement des visites des visiteurs annuels en Gascogne

Item, in Gasconiæ provinciale  Capitulum, viso consensu, et per illius deputatos exposita petitione,  Capitulum inhærens
functionibus totius Circariæ promotorem aliorum monasteriorum atque etiam beneficiorum communibus succuratus
sumptibus ;  atque eo fine per visitatorem eiusdem providebitur,  certaque interim pecunarium summa pro rata cuiusque
monasterii  et  beneficii  colligetur  apud  aliquem  depositi servandi  fide  dignum,  prout  Circariæ  videbitur,  consignanda,
urgentibus dictorum monasteriorum negotiis, et necessitatibus per promotorem ad id deputandum expendenda.

Annulation de la promotion de la grange de Vic-Fezensac en prévôté.

Item, visi litteris a Capituli Generali in monasterio Sancti Martini Laudunensis, celebrato in favorem ecclesiæ seu capellæ
Beatæ Mariæ in Vico Fezensaci fundatæ emanatis, Capitulum renovans easdem litteras indulget et concedit ut prædicta
ecclesia dicatur et sit præpositura. Titularis autem ipsius et regularis professus præpositus similiter dicatur et sit, habeatque
potestatem futuris perpetuis temporibus recipiendi et admittendi novitios ad habitum et professionem ; necnon omnimodam
iurisdictionem tam directivam quam coactivam, et authoritatem ligandi, solvendi, corrigendi, puniendi, incarcerendi, et alia
faciendi et exercendi circa subditos in spiritualibus et temporalibus, quæ prælati nostri Ordinis secundum Statuta eiusdem et
privilegia, canonicasque sanctiones facere et exercere quomodolibet possint ; atque adeo ut omnibus iuribus, honoribus, et
præminentiis et prærogativis prælatis nostri Ordinis exhiberi, solitis plene gaudeat et fruatur. In omnibus aliis [p. 112]
Domini Abbatis Casæ Dei, immediati eiusdem ecclesiæ superioris seu patris abbatis iure semper salvo, et eidem moderno
præposito  mandando  quatenus  litteras  obtineat  a  Rege  Christianissimo  quibus  declaret  et  sibi  propter  concessionem
huiusmodi non competituram nominationem ad ecclesiam prædictam, olim grangiam dictam, nunc et in futurum
præposituram  dicendam ;  quodque  in  ea  loca  regularia  debite  secundum  formam  in  Ordine  præscriptam  ædificari  et
competentem religiosorum numerum pro divinis officiis diu noctuque celebrandis ali sustentarique faciat. »

n°153

1625
Chapitre Général de l'Ordre : organisation de la Circarie de Gascogne

Source : AD aisne (AM Laon), ms 538, p. 612 sq.
Édition : J.-B. Valvekens, Acta et decreta Capitulorum Generalium Ordinis Præmonstratensis,  t. IV, 1588-1660,
Analecta Præmonstratensia, 1979, p. 111.

Le chanoine le Pergin est nommé sous-prieur de l'abbaye de Combelongue : il en demande confirmation à
l'abbé de la Castelle, qui transmet au Chapitre général, qui approuve cette nomination.
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« Visis litteris institutoriis in officio Supprioris monasterii Combelongue a Rev. Dom. abbatiæ Sancti Ioannis de Castella,
Reverendissimi  Domini  Præmonstratensis  in Circari Gasconiæ  Vicario,  Capitulum  approbat  dictas  litteras  omnibus
quorum  intererit, sub  poena  rebellionis  mandat,  quatenus  dictum  le  Pergin iuxta  dictarum  continentium  littererum
prænominati monasterii Suppriorem agnoscant, recipiant et admittant ; eique, ut decet, pareant et obediant ; et ad id poenis
et censuris ecclesiasticis et aliis iuris, et facti remediis a dicto Abbate et Vicario compellantur. »

Le Chapitre général demande qu'une somme soit affectée par les monastères dans la circarie de Gascogne
pour les frais des visiteurs.

« Item,  Gasconiæ provinciale  Capitulum, viso  consensu, et  per  illius deputatos  exposita  petitione,  Capitulum inhærens
functionibus  totius  Circariæ  Promotorum  aliorum  monasteriorum  atque  etiam  Beneficiorum  communibus  succurratur
sumptibus ; atque eo fine per Visitatorem eiusdem providebitur, certaque interim pecuniarum summa pro rata cuiusque
monasterii  et  beneficii  colligetur  apud  aliquem  depositi servandi  fide  dignum,  prout  Circariæ  videbitur,  consignanda,
urgentibus dictorum monasteriorum negotiis, et necessitatibus per Promotorem ad id deputandum expendenda. »

n°154

1627
Chapitre Général : abbaye de la Capelle et défraiement des envoyés au Chapitre Général

Source : AD aisne (AM Laon), ms 538, p. 612 sq.
Édition : J.-B. Valvekens, Acta et decreta Capitulorum Generalium Ordinis Præmonstratensis,  t. IV, 1588-1660,
Analecta Praemonstratensia, 1979, p. 128-129.

« Præsens Capituli Generali Ordinis Præmonstratensis anni 1627 transsumptum hodie decima iunii anni 1662 cum suo
originali, exceptis parenthesibus gallicis, concordat et in fidem propria manu subsigno fr. Gregorius du Crocq, secretarius.
Sequuntur negotia particularia tractata in dicto Capitulo Generali anni 1627 ; de quibus supra paragrapho. Deinceps in
particularibus negotiis tranctandis.